TOM SK
P O L Y T E C H N IC

U N IV E R S IT Y

ТОМСКИМ
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й
У Н И В Е Р С И Т Е Т

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательским Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
18 СЕН 2022

Об утверждении
Комплексной программы
поддержки обучающихся, имеющих детей

№ -  4 ’/ ^

Во исполнение рекомендаций Департамента координации деятельности
образовательных организаций Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, подпункта «в» пункта 1 перечня порз^ений Президента РФ
В.В. Путина от 20 июля 2022 г. № ПР-1269 по итогам XXV Петербургского
международного экономического форума 15-18 июня 2022 г., в целях реализации
дополнительных мер, направленных на повышение рождаемости и поддержку
обучающихся,имеюшцхдетей, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Комплексную программу поддержки обучающихся, имеющих
детей (Приложение № 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
ЦСПВР Никифорову О.А.

И.о. проректора по ОД М.А. Соловьев

Исп. Никифорова О. А.
70-50-03 (вн.1077)

3022249

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ»

АЮ
ора по ОД
МА. Соловьев

2022 г.

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ,
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ

2022 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Комплексная программа поддержки обучающихся, имеющих детей
(далее -  Программа)

Координатор
программы

директор Центра социальной поддержки и воспитательной работы

Сроки реализации
программы бессрочная

Основание для
разработки
программы

Основанием для разработки Программы послужили рекомендации
Департамента координации деятельности образовательных организаций
Министерства науки и вьющего образования Российской Федерации во
исполнение подпункта «в» пункта 1 перечня поручений Президента РФ
В.В. Путина от 20 июля 2022 г. № ПР-1269 по итогам XXV
Петербургского международного экономического форума 15-18 июня
2022 г,, в целях реализации дополнительных мер, направленных на
повьппение рождаемости и поддержку обучающихся, имеющих детей.

Социальна
значимость
программы

Целями демографической политики Российской Федерации на период до
2025 года являются стабилизация численности населения. Достижение
целей демографической политики РФ в значительной степени зависит от
успепшого решения широкого круга задач социально-экономического
развития, включая обеспечение стабильного экономического роста и
роста благосостояния населения, снижение уровня бедности и
уменьшение дифференциации по доходам, интенсивное развитие
человеческого капитала и создание эффективной социальной
инфраструктуры (здравоохранение, образование, социальная защита
населения), рьшка доступного жилья, гибкого рьшка труда, улучшение
санитарно-эпидемиологической обстановки.
Данная программа призвана помочь гражданам РФ уже в период своего
обучения, в частности, в образовательных учреждениях высшего
образования, помимо профессионального становления и роста, решать
задачи своего социального развития: создание семьи, рождение ребёнка,
воспитаьше ребёнка.

Основные участники
программы

Управление проректора по образовательной деятельности
Дирекция корпоративного развития
Дирекция кампусной политики и хозяйственного обеспечения
Обучающиеся ТПУ

Цель программы Основной целью Программы является создание условий для
обучающихся, планирующих иметь (в период обучения) или имеющих
детей, успешного освоения образовательных программ посредством
реализации системы образовательных, социально-психологических и
педагогических мероприятий.

Задачи программы Достижение поставленной цели осуществляется через решение
следующих задач:

1. Формирование системы предоставления обучающимся
индивидуальных учебных планов и соответствующих календарных
учебных графиков, позволяющих не прерьшать образовательный
процесс во время беременности и воспитания ребёнка.

2. Актуализация и упорядочивание системы информирования
обучающихся, относящихся к категории женщин, родивших ребёнка в
период обучения, о переходе с платного обучения на бесплатное в
соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования
РФ от 6 июня 2013 г. № 443 «Об утверждении Порядка и случаев

перехода лиц, обучающихся по ОП среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

3. Оказание содействия трудоустройству молодых мам, имеющих
детей, по завершению обучения по основным образовательным
программам высшего образования.

4. Организация регламента (посредством внесения изменений в
локальный нормативный акт университета «Положение об оказании
материальной поддержки (материальной помощи) обучающимся
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет») по оказанию ежемесячной
материальной поддержки обучающимся по очно'й форме обучения,
имеющих детей, как за счёт средств, вьщеляемых образовательной
организации в соответствии с ч. 15 ст. 36 ФЗ №273 «Об образовании в
РФ» на материальную поддержку, так и за счёт средств, полученных от
приносящей доход деятельности, в соответствии с ч. 16 ст. 36.

5. Совершенствование системы консультативной помощи молодым
семьям по вопросам получения юридической, социальной,
психологической и иной помощи.

6. Актуализация регламента предоставления мест в студенческих
общежитиях университета обучающимся, имеющим детей, без взимания
платы за пользование жилым помещением (платы за' найм) в
соответствии с ч.б ст. 39 ФЗ № 273 «Об образовании в РФ». Снижение
стоимости коммунальных услуг (не более 50%).

7. Планирование и проведение работ по оборудованию
специализированных жилых помещений в студенческих общежитиях
университета для проживания обучающихся с детьми, обеспечение
данных помещений и мест общего пользования необходимой
инфраструктурой (туалетные, сушильные и постирочные, колясочные,
игровые комнаты).

8. Формирование фонда детского инвентаря, необходимого для
воспитания ребёнка, на базе студенческих общежитий университета
(коляски, кровати, стулья, ванны для купания, пеленальные столы и
т.д.)*

9. Первоочередное предоставление мест в дошкольном учреждении
университета «Детский сад № 108» и освобождение от родительской
платы.

10. Организация работы клуба «Молодая семья» с тематическими
посиделками и конкурсами.

11. Организация мероприятий, приуроченных к знаковым датам, с
вручением новогодних подарков для детей, билетов на утренники и
спектакли.

12. Поддержка обучающихся с детьми в вопросах оздоровления
детей.

13. Создание условий для занятий физической культурой и
спортом, развитие доступности объектов спорта.____________________

Планируемые
результаты

1. Увеличение количества студенческих семей, в т.ч. имеющих
детей среди обучающихся университета.

2. Развитая социальная структура, направленная на создание
дополнительных условий, способствующих успешному освоению
образовательных программ обучающимися, имеющими детей.________

\

Содержание
программы

Программа включает в себя два основных блока. Блок академического и
блок социального сопровождения.
Мероприятия блока академического сопровождения направлены прежде
всего на разработку дополнений к существующим в университете
локальным нормативным актам, определяющих регламент
предоставления обучающимся индивидуальных учебных планов и
соответствующих календарных учебных графиков, позволяюпщх не
прерывать образовательный процесс во время беременности и
воспитания ребёнка.
Блок социального сопровождения направлен на создание условий
обучающимся, имеющих детей, позволяющих в период обучения решать
вопросы социально-бытового уровня (материальная, жилищно-бытовая,
психологическая составляющая) на достойном уровне._______________

Механизм реализации
Программы

Настоящая Программа вводится в действие с момента подписания
приказа по университету.
Утвержденные мероприятия вносятся в ежегодные календарные планы
работы структурных подразделений, ответственных за реализацию
конкретного мероприятия.
Работники, ответственные за проведение мероприятий Программы,
оформляют отчет, который передают в течение 10 дней со дня окончания
реализации мероприятия в Центр социальной поддержки и
воспитательной работы для подготовки обобщенного отчета (январь,
июнь) и плана корректирующих мероприятий на текущий учебный год.

.Нормативно-правовое
обеспечение
программы

Программа разработана в соответствии с:
-  Федеральным законом №273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012;
-  Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р

«Основы государственной молодежной политики Российской
Федерации на период до 2025 года»;

-  Федеральным законом №489-ФЗ "О молодежной политике в
Российской Федерации" от 30.12.2020;

-  Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666
(ред. от 06.12.2018) «О Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

-  Национальным проектом РФ «Демография» на период с 2019 по
2024 годы.

-  Указом Президента РФ от 01.12.2016 № 642 «О Стратегии научно
технологического развития Российской Федерации»;

-  Федеральной государственной Программой развития
воспитательной компоненты в образовательных организациях;

-  Указом Президента РФ от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии
национальной безопасности Российской Федерации» (с изменениями от
06.03.2018;

-  Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года»;

-  Федеральными государственными образовательными
стандартами высшего профессионального образования;
Профессиональными стандартами;

-  Рабочей программой воспитания в ФГАОУ ВО НИ ТПУ на 2022-
2023}щебный год. _____________ __________ ________ _________

Финансовое
обеспечение
программы

Финансирование программы осуществляется из несколысих источников:
-  Субсидия на вьшолнение государственного задания

(образование);
-  Субсидия в рамках программы развития студенческого

самоуправления;
-  Средства от приносящей доход деятельности;
-  Средства, поступающие от грантов, конкурсов.________________

Контроль реализации
программы

Общую координацию работ и контроль вьшолнения мероприятий
Программы осуществляет Центр социальной поддержки и
воспитательной работы.
Ответственность за организацию и проведение отдельньк мероприятий
Программы лежит на руководителях соответствующих структурных
подразделений.
Промежуточные результаты реализации Программы в целом и
отдельных ее направлений обсуждаются на Ректорате.
Контроль вьшолнения Программы осуществляется путем подведения
промежуточных итогов, мониторингов и отчетов по направлениям
деятельности, плановых проверок.
Изменения в Программу вносятся через формирование планов
корректирующих мероприятий и контроля их вьшолнения.____________

Комплексный план мероприятий, направленных на реализацию
Программы поддержки обучающихся, имеющих детей,

на 2022/2023 учебный год

№ Название мероприятия Сроьси
реализации

Ответственные за
мероприятие

Внесение изменений в локальные нормативные
акты (далее ЛНА) по обеспечению процедуры
предоставления обучающимся индивидуальных
учебных планов и соответствующих календарньк
учебных графиков, позволяющих не прерывать
образовательный процесс во время беременности
и воспитания ребёнка.________________________

до
01.11.2022

Гаврикова Н. А.

Организация работы по актуализации и
упорядочиванию системы информирования
обучающихся, относящихся к категории женщин,
родивпшх ребёнка в период обучения, о переходе
с платного на бесплатное обучение в
соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 6
июня 2013 г. № 443 «Об утверждении Порядка и
случаев перехода лиц, обучающихся по ОП
среднего профессионального и высшего
образования, с платного обучения на
бесплатное».

до
01.11.2022

Гаврикова Н. А.

Разработка и утверждение процедуры оказания
содействия трудоустройству молодых мам,
имеющих детей, по заверщению обучения по
основным образовательным программам
высшего образования.______________________

до
01.11.2022

Гребенников В.В.

Организация работы по подготовке изменений в
ЛНА «Положение об оказании материальной
поддержки (материальной помощи)
•обучающимся федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский Т омский политехнический
университет» по оказанию ежемесячной
материальной поддержки обучающимся по очной
форме обучения, имеющих детей, как за счёт
средств, вьщеляемых образовательной
организации в соответствии с ч. 15 ст. 36 ФЗ №273
«Об образовании в РФ» на материальную
под держку, так и за счёт средств, полученных от
приносящей доход деятельности, в соответствии с
ч. 16 ст. 36.

до
15.10.2022

Никифорова О. А.
Шутова Ю.К.
Стипендиальная
комиссия

Организация работы по подготовке изменений в
ЛНА Положение о студенческом общежитии
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский университет» по вопросу снижения
стоимости проживания обучающихся очной
формы обучения и имеющих детей.____________

до
15.10.2022

Никифорова О.А.
Шутова Ю.К.

6 . Разработка регламента по оказанию
консультативной помощи молодым семьям по
вопросам получения юридической, социальной,
психологической и иной помощи.

до
01.11.2022

Никифорова О. А.
Шутова Ю.К.

7. Разработка дорожной карты по планированию
проведения работ по оборудованию
специализированных жилых помещений в
студенческих общежитиях университета для
проживания обучающихся с детьми, обеспечение
данных помещений и мест общего пользования
необходимой инфраструктурой (туалетные,
сушильные и постирочные, колясочные, игровые
комнаты).

до
01.11.2022

Жадобин М.В.

8. Планирование средств на формирование фонда
детского инвентаря, необходимого для
воспитания ребёнка, на базе студенческих
общежитий университета (коляски, кровати,
стулья, ванны для купания, пеленальные столы и
Т . Д . ) .

до
01.12.2022

Жадобин М.В.
Бондаренко В.П.

9. Внесение изменений в Положение о порядке
предоставления мест в детском саду ТПУ
(Приложение № 18 к Коллективному договору) по
вопросу первоочередного предоставления мест в
дошкольном учреждении университета «Детский
сад № 108» и освобождения от родительской
платы.

01.11.2022 Никифорова О. А.
Глушко Н.М.
Шутова Ю.К.

10. Организация работы на базе МКЦ ТПУ клуба
«Молодая семья» с тематическими посиделками и
коьпсурсами.

до
01.01.2023

Валиуллин И.И.

11. Планирование мероприятий, приуроченных к
знаковым датам, с вручением новогодних
подарков для детей, билетов на утренники и
спектакли.

01.12.2022 Никифорова О.А.

12, Разработка и утверждение регламентов по
поддержке обучающихся с детьми в вопросах
оздоровления детей.

до
01.01.2023

Никифорова О.А.

13. Планирование работы по привлечению к
занятиям спортом обучающихся, имеющих
детей. Формирование сообщества.

до
01.11.2022

Волков С.В.